ordenons que d'ore en avant de toutes griétés, oppressions u lors fais qui

faites leur seroient par prouvost, jurés et eskievins u autres olTîsciers de

noditte ville u aussi de nostre prouvost estaulit de par nous, dont il se

* îlaisoD éts Icpreax ou de Saint- Ladre. Le règlement du 2i octobre 139i énonce que cette maison

était « en la sauvegarde et protection de no très redoublé seigneur et prince monseigneur le comte, et

» ou nom de lui en le gouverne et aniinistralion dou prcvost et drs jurés de le paix. •

* Simon Le Boucq fait remonter à Fcmpereur Valenlinien (!) l'origine de cette bonne maison. Il cite

comme une des plus anciennes dotations de celle-ci, la • donnation faicte par la damoisellc de Lou-

» vain, aux povrcs ballons et ballonnes de rflostellerie. ' Histoire eccl. de la ville et comté de Yalen-

tienne, pp. 1 79 et suiv.
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dolroienl, il puissent avoir et aient franc recours et resort à nous et à

nos successeurs contes de Haynnau, comme à leur droit signeur, pour

adrechier leur deffaultes et les griétés dont il se dolroient. El pour chou

que nous les volons et désirons en franckises et en libertés warder de

toultes oppressions et iniures, nous volons et requérons as prouvost. jurés

et eskievins de nodilte ville, que toutes ces punitions, corections et

condempnations, comme sour leur bourgois et sour leur biens, de tant qu'il

sont en leur pais, et en tant que à le frankise d'iaus puet appertenir et

que toutes les ordenances et les coses deseure dittes voellent faire et pro-

noncliier et publikement dire par loy et par jugement, par quoy toutes

les coses et ordenances deseure dittes soient tenues et maintenues d'ore

en avant, sans jamais venir à l'encontre, et ce saieler de leur saiel avoecq

le nostre. En liesmoingnage desquels coses, nous avons à ces présentes

lettres mis nostre sayaul avoecq le sayaul de noditte ville.

Et nous prouvos, juret et eskievin de leditte ville de Valenchiennes, à

le requeste de nostre très chier et très amet signeur monsigneur Guil-

laume, conte de Haynau, de Hollande, de Zellande et signeur de Frize,

pour le ulilitet et prouffît apparant de nous et de tout le commun de le

ville de Valenchiennes, eut tout premiers grant conseil, délibération,

congnissance et plaine information des fais, des meffais et excès, et de

toutes les coses deseure dittes et ordenancées, disons et prononchons, par

le consentement de no grant conseil et del assent de no communautet de